
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK HÀ 
 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Đăk Hà, ngày          tháng      năm  2025  . 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn xã Đăk Hà 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 05/9/2025 của Đảng uỷ xã Đăk Hà 

về thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 

11/9/2025 của UBND xã về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa 

bàn xã Đăk Hà. 

Căn cứ Thông báo số 31-TB/VPĐU ngày 31/10/2025 của Văn phòng Đảng 

uỷ xã Đăk Hà về kết luận của Thường trực Đảng uỷ đối với Tờ trình số 98/TTr-

UBND, ngày 28/10/2025 của UBND xã về xin chủ trương tổ chức Lễ phát động 

phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã năm 2025. 

Uỷ ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” đạt 

hiệu quả cao, bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số.  

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào 

“Bình dân học vụ số” thành hành động thường xuyên, liên tục, phát triển sâu rộng, 

đều khắp trên địa bàn toàn xã; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

nâng cao kỹ năng số, huy động các tổ chức, cá nhân và người dân tham gia tích cực 

phong trào “Bình dân học vụ số” để phổ cập kiến thức về kỹ năng số và trí tuệ 

nhân tạo đến mọi tầng lớp nhân dân, mọi ngành, mọi lĩnh vực.  

2. Yêu cầu 

- Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” và tổ chức triển khai toàn diện, 

sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, các thôn, TDP trên địa bàn xã tạo nên cuộc vận 

động toàn dân thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến 

trình chuyển đổi số. Cán bộ, công chức, viên chức tiên phong, gương mẫu thực 

hiện Phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, 

chuyển quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và ứng dụng tri thức số trở thành nhu 

cầu tự thân của mỗi người dân. 

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ Phát động phải nghiêm túc, chu đáo, thiết 

thực và hiệu quả, có tác động lan toả, truyền cảm hứng. 
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II. NỘI DUNG 

1. Cấp phát động: Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà. 

2. Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì phối hợp với Văn phòng 

HĐND và UBND xã, Công an xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Trung tâm Phục 

vụ hành chính công xã. 

3. Thời gian: Dự kiến 01 buổi. Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 13/11/2025 

(thứ Sáu). 

4. Hình thức: Tổ chức Lễ phát động trực tiếp. 

5. Địa điểm: Hội trường 24/3 xã Đăk Hà (Địa chỉ: TDP 1, xã Đăk Hà). 

6. Thành phần 

- Đại biểu mời tham dự: 

+ Đại diện Thường trực Đảng uỷ xã; 

+ Đại diện Thường trực HĐND xã; 

+ Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã; 

+ Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

+ Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã; 

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng uỷ 

xã, các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và các đơn vị 

sự nghiệp trên địa bàn xã. 

 - Các thành viên Ban Chỉ đạo của UBND xã Đăk Hà về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (Quyết định số 113/QĐ-

UBND ngày 04/8/2025). 

- Các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng xã; 

- Đại diện các đơn vị Trường học, các Trạm Y tế trên địa bàn xã; 

- Tổ trưởng (hoặc Tổ phó) và các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng 

thôn, TDP; 

-  Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

7. Nội dung chính của Lễ phát động 

- Ổn định tổ chức. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình.  

- Chiếu phóng sự ngắn của tỉnh Quảng Ngãi về công tác triển khai phong 

trào Bình dân học vụ số, đưa tri thức số đến với người dân. 

- Phát biểu phát động toàn dân tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn xã Đăk Hà. 
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- Phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Đăk Hà 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã. 

- Nghi thức phát động. 

- Hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thông tin thẻ 

bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID; sử dụng Cổng Bình 

dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi và Chữ ký số toàn dân (trên ứng dụng VNeID). 

- Hướng dẫn đăng ký dịch vụ công trực tuyến và cài đặt, sử dụng App công 

dân (C-Quảng Ngãi). 

- Kết thúc Chương trình. 

III. MAKET VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Maket Lễ phát động (nền đỏ, chữ vàng) 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK HÀ 

BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI 

MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ĐỀ ÁN 06 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

PHONG TRÀO “BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ” 

 

 

                                                     Đăk Hà, ngày 13 tháng 11 năm 2025 
 

2. Kinh phí: Kinh phí thực hiện cân đối từ nguồn ngân sách địa phương 

được phân bổ trong năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Là cơ quan chủ trì tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện các nội dung 

trong Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng ban, đơn vị và các thôn, 

TDP trên địa bàn xã triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan 

tham mưu Chủ tịch UBND xã công tác tổ chức, thống nhất kịch bản, chương trình 

Lễ Phát động; 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ gửi Phòng Kinh tế tham mưu trình Chủ 

tịch UBND xã quyết định cấp kinh phí để thực hiện. 

- Phân công cán bộ, công chức phối hợp Công an xã, Trung tâm Phục vụ 

hành chính công thực hiện hướng dẫn đăng ký dịch vụ công trực tuyến và cài đặt, 
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sử dụng App Công chức (G-Quảng Ngãi) và App công dân (C-Quảng Ngãi) tại Lễ 

phát động. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức Lễ phát động Phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Đăk Hà. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết: hội 

trường, nước uống, tivi để thực hiện nghi thức phát động… phục vụ Lễ phát động. 

 - Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội ban hành Giấy mời dự Lễ phát động 

theo thành phần tại Kế hoạch. 

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã bài phát biểu chỉ đạo và phát động toàn dân 

tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Đăk Hà. 

3. Phòng Kinh tế:  

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định phê duyệt kinh phí để tổ chức 

thực hiện và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

- Phân công công chức phối hợp hướng dẫn các thủ tục hành chính lĩnh vực 

đất đai tại buổi Lễ phát động cho người dân. 

4. Công an xã 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu hướng dẫn và bố trí cán bộ hỗ trợ người dân sử 

dụng nền tảng “Bình dân học vụ số” với tên miền https://binhdanhocvuso.gov.vn 

do Bộ Công an chủ trì. 

- Phân công cán bộ, chiến sĩ chuẩn bị nội dung và thực hiện hướng dẫn kích 

hoạt định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VneID; đăng ký và sử dụng Chữ ký số toàn dân (trên 

ứng dụng VNeID) tại Lễ phát động. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng để hưởng ứng Phong trào. 

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Phân công cán bộ, công chức chuẩn bị nội dung và thực hiện hướng dẫn 

đăng ký dịch vụ công trực tuyến và cài đặt, sử dụng App công dân (C-Quảng Ngãi) 

tại Lễ phát động. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã 

- Tăng cường cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin, bài, hình ảnh, video clip,.. về 

kiến thức kỹ năng số, hướng dẫn sử dụng nền tảng Bình dân học vụ số trên Trang 

Thông tin điện tử xã. 

- Duy trì việc đưa tin bài về kiến thức kỹ năng số, hướng dẫn sử dụng nền 

tảng Bình dân học vụ số; kịp thời phản ánh những điển hình về phong trào Bình 

dân học vụ số tại các cơ quan, đơn vị tại địa phương. 

- Phân công phóng viên dự và đưa tin Lễ phát động. 
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7. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Bố trí cán bộ, giáo viên tham dự 

Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã (Mỗi đơn vị trường 

03 cán bộ, giáo viên). 

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” 

tại Lễ phát động. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm phục vụ hành chính công 

xã, Công an xã hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thực hiện đăng ký 

dịch vụ công trực tuyến; chữ ký số toàn dân và App công dân. 

- Huy động 20 đoàn viên tham gia tập huấn cài đặt kích hoạt định danh điện 

tử mức độ 2 và hướng dẫn đăng ký dịch vụ công trực tuyến; cài đặt chữ ký số toàn 

dân; cài đặt App công dân do Công an xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công và 

phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn để phục vụ hướng dẫn, hỗ trợ thực hành tại 

buổi Lễ phát động. 

9. Ban quản lý các thôn, TDP và các Tổ trưởng Tổ Công nghệ số cộng 

đồng:  

Tham dự Lễ phát động và Thông báo đến toàn thể Nhân dân cùng các thành 

viên Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn, TDP tham dự Lễ phát động. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” 

của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà./. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 22/10/2025 của 

UBND xã Đăk Hà). 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã (b/c); 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã (p/h); 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã (t/h); 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã(t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã (t/h); 

- Các trường học, các Trạm Y tế (t/h); 

- BQL các thôn, TDP (t/h); 

- Các Tổ Công nghệ số cộng đồng (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Vương 
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